
 

 
                                                                                                                                                                Proposta di determinazione n° 690 del 25/10/2018    

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale S. Pietro, 10 – Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 700 DEL 28/11/2018    

 

 

Oggetto Procedura negoziata, ai  sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs 

50/2016, per l’affidamento  della fornitura di DPI e DPC  per le varie UU.OO.  

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari da espletarsi con  R.d.O. sul 

Me.Pa. Importo a base d’asta € 180.000,00. CIG. lotto 1[73260396A1] - lotto 2 

[7326045B93]-lotto 3[73260618C8] - lotto 4 [7326080876] - lotto 5[7326089FE1]               

Ammissione degli operatori economici ex art.29, co. 1 del D.lgs 50/2016 

Struttura  Acquisizione Beni e Servizi 

Responsabile di Struttura Dott. ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott. ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott. Giacomo PIttalis 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

    

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



 

 
                                                                                                                                                                Proposta di determinazione n° 690 del 25/10/2018    

2 
    

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

 (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999, recante “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”. 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Autonoma della 

Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei 

contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, comma 2, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 recante:" Nuove norme in materia di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d. lgs. n. 

56 del 19.4.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, in 

vigore dal 22.11.2017. 

 

VISTA                    la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, recante “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012” e, in particolare, l’art. 9, comma 1, lett. b), concernente 

l’incorporazione, nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, del Presidio 

Ospedaliero ''SS. Annunziata", facente capo alla ex ASL n. 1 di Sassari. 

 

DATO ATTO           della deliberazione della Giunte Regionale n. 67/20 del 29.12.2015 con la quale 

veniva approvato il progetto di incorporazione del Presidio Ospedaliero ''SS. 

Annunziata” nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 

VISTA                    la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016, recante norme per l’“Istituzione 

dell'Azienda per la tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento 

dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche 

alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 e alla legge regionale 17 novembre 2014, 

n. 23”, e nello specifico il comma 4) dell’art. 2, con il quale è stato stabilito che 

“l'ATS opera quale centrale di committenza ai sensi degli articoli 38 e 39 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 



 

 
                                                                                                                                                                Proposta di determinazione n° 690 del 25/10/2018    

3 
    

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture), e dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(legge finanziaria 2007), per conto delle aziende sanitarie della Sardegna”. 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale 

veniva conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco, l’incarico, ex art. 15 septies, 

comma 2 del D. Lgs. n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, 

Economato e Patrimonio e della successiva decorrenza dello stesso a far data dal 

02/10/2017, con l’effettiva presa di servizio. 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale 

veniva adottato l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in 

esito alla DGR RAS n. 42/3 del 11.09.2017. 

 

RICHIAMATA  la DDG di approvazione n.736 del 27/12/2017 con la quale veniva autorizzato  

l’espletamento della procedura negoziata, ai  sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) 

del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento  della fornitura di DPI e DPC  per le varie 

UU.OO.  dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari da espletarsi con  

R.d.O. da espletarsi con R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa) di Consip, con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs 50/2016- criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, e nella stessa deliberazione venivano approvati gli 

atti di gara; 

 

ATTESO                         che, successivamente al  provvedimento  di  cui  sopra  veniva  pubblicata,  nel  sito   

                                         internet aziendale, l’avviso indagine di mercato per l’individuazione degli operatori  

                                         economici da  invitare alla procedura, con scadenza di presentazione della domanda  

                                         di  partecipazione  per  il giorno 04/04/2018  h: 14:00; 

 

CONSIDERATO           che sono pervenute n° 17 domande di partecipazione da parte dei seguenti operatori  

                                         economici: AB   Medica  S.P.A., Axosan   di   Michele   Carboni, BS  Medical   srl,  

                                         Medinline International  Italy SRL,  Chemil  SRL, Cianciolasardegna   s.r.l., Giesse 

                                            Giesse  Rorniture   s.r.l.,  Farmac - Zabban  S.P.A.,  Fema S.R.L., Ile  Medical   srl,   

                                            L’Antimforntunistica  S.R.L.,  Medical   S.p.A.,  Medinlab   Srl,   Nacatur   Intern., 

                                            Stryker  Italia  SRL, Svas  Biosana S.p.A.;  

 

DATO ATTO                che   con   R.D.O.   sul   Mepa   di   Consip  spa  n ° 2004894  in  data  21/06/2018 

venivano invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici su ricordati; 

 

DATO ATTO                che nella detta RDO  veniva  indicato  quale termine  ultimo  per  la presentazione 

delle offerte  sulla  piattaforma  telematica Mepa , il giorno 20/07/2018 ore 14:00; 

 

DATO ATTO che,  entro i termini previsti nella RDO, presentavano offerta nel sistema Mepa n° 4  

 

 



 

 
                                                                                                                                                                Proposta di determinazione n° 690 del 25/10/2018    

4 
    

                                         operatori economici, come da elenco di seguito riportato: 

 Denominazione concorrente Lotti a cui ha partecipato Data presentazione offerta 

AXOSAN DI MICHELE CARBONI Lotto 4 13/07/2018 ore 17:59 

L'ANTINFORTUNISTICA SRL Lotto 1 20/07/2018 ore 11:00 

MEDICAL S.P.A. Lotto 1,4 19/07/2018 ore 17:08 

MEDINLAB SRL Lotto 1,4,5 19/07/2018 ore 17:41 

 

DATO ATTO            con nota  prot.  n° PG/2018/20170  della  struttura  acquisizione Beni e Servizi, 

trasmessa nell’area comunicazioni del sistema Mepa, veniva data comunicazione  

della seduta pubblica di apertura telematica della documentazione amministrativa 

per  il  giorno 10/10/2016 alle ore 10:00; 

 

DATO ATTO che il 10/10/2018, come da verbale di seduta in pari data, si è riunito il Seggio di 

gara per lo svolgimento della fase di verifica della documentazione amministrativa 

di gara e l’avvio delle successive fasi della procedura; 

 

ATTESO che il suddetto verbale del 10/10/2018, pur non materialmente allegato,è richiamato 

nel presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO                 che, durante la  verifica  della documentazione  amministrativa  presentata,  è   stato 

                                         rilevato che  le  ditte Axosan  di Michele  Carboni  e  Medinlab  SRL  non  avevano 

                                           presentato alcune  delle  dichiarazioni  previste   dal   Modello   DGUE   

trasmesso  in fase  di richiesta e che, pertanto, si  rendeva necessario ricorrere al  

soccorso istruttorio, ai  sensi  dell’art.83, comma 9 del  D.Lgs. n° 50/2016, 

invitando le  succitate ditte a ritrasmettere il modello summenzionato,integrato 

nelle parti risultate carenti,entro e non oltre il giorno 25/10/2018, e segnalando che 

la   mancata  presentazione della  documentazione richiesta entro i  termini stabiliti, 

avrebbe comportato  l’automatica  esclusione dalla presente procedura di gara;  

  

RILEVATO                   che,  entro   la   scadenza   dei   termini   prefissati  le   ditte,  ammesse   con   riserva, 

provvedevano a trasmettere quanto richiesto con le note prot.PG/2018/21287- 21292                   

del 18/10/2018; 

 

ATTESO che, concluso positivamente il sub-procedimento del soccorso istruttorio ai  sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016, gli operatori economici: 

Axosan  di  Michele Carboni e Medinlab  SRL, sono ammessi alle successive fasi 

della procedura di gara; 

 

DATO ATTO  che il presente provvedimento, adottato per finalità di trasparenza e pubblicità, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.29, co.1, del D.lgs 50/2016, non comporta nessun 

impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

1) Di dare atto che gli operatori economici partecipanti hanno presentato offerta , come di seguito 

 riportato: 
AXOSAN DI MICHELE CARBONI Lotto 4 

L'ANTINFORTUNISTICA SRL Lotto 1 

MEDICAL S.P.A. Lotto 1,4 

MEDINLAB SRL Lotto 1,4,5 



 

 
                                                                                                                                                                Proposta di determinazione n° 690 del 25/10/2018    

5 
    

 

2) a conclusione del sub-procedimento istruttorio di cui  all'art. 36, comma 2, lett. b)  del  D.Lgs. 

n°50/2016, sono ammessi alla successiva fase della gara “Procedura negoziata, ai  sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento  della fornitura di DPI e 

DPC  per le varie UU.OO.  dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari da espletarsi con  

R.d.O. sul Me.Pa. Importo a base d’asta € 180.000,00. CIG. lotto 1[73260396A1] - lotto 2 

[7326045B93]- lotto 3[73260618C8] - lotto 4 [7326080876] - lotto 5[7326089FE1]”, come da 

verbale del Seggio di gara del giorno 10/10/2018 e dell’istruttoria d’ufficio del 19/10/2018; 

 

3)         Di dare  atto  che  il presente provvedimento, adottato per finalità di trasparenza e pubblicità, ai   

        sensi e per gli effetti dell’art.29,co.1,del D.lgs 50/2016,non comporta nessun impegno di spesa; 

 

4) Di dare atto che il Responsabile del  Procedimento,per le funzioni di competenza ai sensi e per   

gli  effetti  dell’art. 31, com. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Dott. ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di spesa 

annua assegnata  
Nome Struttura: Acquisizione Beni e Servizi 

Sigla  Responsabile: Dott. ssa Teresa Ivana Falco 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di 

costo del sistema budgetario autorizzato   
 

 
                   

                        Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari dal 28/11/2018 per 

la durata di quindici giorni 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 


